De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Quibus fundamentis non refragantibus communis sententia verissima est ex iuribus, & rationibus ibi adductis; Neque obstant prædicta contrariæ fundamenta, nam ad primum *de d. l. Mulier*, §. Cum proponeretur ad *Trebellianum*, varie respondent Doctores, glos. ultim. ibi existimat, ideo ibidem fieri imputationem fructuum, quia dos non est verum debitum, sed quid quasi debitum, cum qua transit *Menoch. consil. 183. n. 51. Gabriel d. consil. 124.* à num. 6. Sed non est admittendus prædictus sensus, cum certum sit, dotem esse debitum necessarium, & legale, iuxta l. *Qui liberos D. ritu nuptiarum, l. xl. Cod. dotis promiss. & quæ insignis Barbosa l. i. D. soluto matrimonio 4. part. à num. 4. Cald. forens. quest. 18. Paschal. de patr. potest 2. p. cap. 6. maxime, quia Iureconsultus in d. §. Cum proponeretur, non dicitur ex eo, quod dos sit debita, hoc, vel illo modo, ut infra patet; Secundo loco, *Benedictus Pinellus lib. I. select. cap. 7. à num. 15* distinguit inter dotem iam certam, & promissam per patrem, & inter illam quæ licet sit debita, tamen adhuc inefficax est, quia pendet ex matrimonio contrahendo (nam dos non debetur sine matrimonio, l. 3. D. de iure dotiū) ita ut, in primo casu, cum dos sit certa, minime sint fructus imputandi, iuxta communē sententiam suppositam, In secundo vero casu, recte veniant imputandi, quia cum hoc debitum non fuisset contractū*

in vita patris, non potest considerari tanquam & alienum; in hoc collocat *Pinelus* ipse totum fundatum suæ interpretationis, quā ipse desumpsit ex præceptore quē audiuit sic dictantem in nostra inclita Vniuersitate; ad d. §. Res, quæ, sed salua pace, prædicto intellectui nō acquiesco, quia si recte perpeditur mens Iureconsulti alio tendit, nō autē ad distinctionē supra excogitata, nulla enim ratio, nec etiā colorata assignari post differentiæ, inter dotem debitam potest mortem patris, vel debitam in vita sua, quia certum est utroq; casti debitū procedere à persona ipsius, si enim nō procederet ab illo, non posset fideicommissum ratione dotis defalcari per filiam, ut idem textus inducit in principio, præsertim, quia debitum conditionale impleta conditio nūl difert à debito puro à principio, ex b. Generaliter §. fin. D. qui & à quibus, Aliam interpretationem sequitur *Barbosa d. 4. part. num. 21.* aliam scribit *Mangilius de imputat. quest. 125. num. 43.* aliam *Peregr. d. artic. 35. num. 10.* sed nulla satisfactit, Ideo dicendum existimo hanc questionem conjecturalem esse, ita ut in dubio, si hæres, & insinul creditor ex rebus fideicommissarijs fructus percipiat, ex vi grauaminis nullo modo teneatur fructus cum debito compensare, cum à principio posset debitū sibi assumere ex ipsa hæreditate, iuxta iura, & rationes de quibus supra pro communi senten-

sententia, quæ in his tantum terminis procedit; Vnde si aliqua detur cōiectura, ex qua colligatur testatorem censisse de compensandis fructibus cum debito, ipsi conieetur adh̄erendum est, quam ad frontem dari in terminis d. §. Cum proponeretur, coniūcio ex eo, quia in textu filia fuit h̄eres instituta, & grauata, si sine liberis decederet, Titio h̄ereditatem restituere, postea ipsa filia ex fideicommisso cōgruam dotem poterat desumere contra voluntatem patris, qui totā h̄ereditatem iussit Titio restitui; Vnde ut minus offendatur prædicta uolūtas, inquit Ulpianus fructus computandos in dotem, pro concurrente quantitate dotis de nouo emergentis, de qua pater non cogitauit, Nec replices de illis verbis ibi (quod, & mulieris pudicitia, & patris voto congruebat) quasi h̄ec dotis deductio fiat secundum coniecturam paterni voti, quia si recte attēdas prædicta verba non arguunt voluntatem patris, sed tantum cōgruentiam, contra voluntatem, ac proinde, vt quoad fieri possit, obseruetur, elicitur coniectura de fructibus in dotem compensandis; Nec etiam secundo redēguas h̄uc nostrum intellectum, ex l. Si debitor r. D. ad l. Falcid. ubi videtur probari solum h̄ac compensationem esse admittendam, quando testator hoc expresse disponat, quia aduersitas quæ lo, maxime differre cōpensationem, de qua in d. l. Si debitor, à

compensatione, de qua loquimur, quia illa est de debito ad Falcidiā, quæ maxime priuilegiata est, ne in eam imputetur, nisi acceptum iure h̄ereditario, vt late supra cap. 2. diximus, at vero compēsatio de qua loquimur, est de debito ad fructus, in quibus nihil est impedimento, vt compensentur, si detur quæcunque coniectura ex parte testatoris; & confirmatur amplius h̄ec differentia, quia in terminis d. l. Si debitor, quantuncunque reperiatur voluntas testatoris expressa, vt debitum cum Falcidia compensetur, nō admittitur compensatio ipso iure, sed opposita doli exceptione, vt constat ex textu, nostra vero compensatio de fructibus ad debitum fiet ipso iure, vt insinuat d. §. Cum proponeretur, quia solum ex voluntate defuncti quocunque modo coniecurata dependet.

Ad secundum fundamentum, de textu difficulti in d. l. Quod de bonis, §. Quod anus, Bart. ibi, & alij, quos sequitur insignis Barbosa d. 4. parte l. 1. num. 22. respondent textum de plano procedere, quia regulare est, quod fructus percepti iudicio testatoris debeant computari in æs alienum, rationem ponunt in eo, quia cum illud debitū sit confusum merito iure, facile fructus in illud imputantur, cum artis alieni deductio iure speciali permitatur, l. In imponebat l. Irritum Cod. ad legem Falcid. sed h̄ec ratio decidendi nō placuit insigni viro Moret in manuscriptis ad dicit. §.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

dict. §. Res, quæ, Nec etiam Pinelo eius discipulo d. cap. 7. à num. 7. ex eo, quia certum est ante omnia deduci ex ipsa hæreditate æs alienum, leg. Papinianus §. Quarta D. in officioso testam. l. Et si ne scriptura Cod. ad Trebellian. l. Non amplius D. legat primo, maxime, quia in dubio fructus ex fideicommisso percepti iudicio testatoris cedunt lucro hæredis; nec compensatio est admitenda, ut communis recte contendit; Quare præceptores in d. §. Res, quæ, quos sectatur Pinelus d. cap. 7. num. 9. Peregrin. d. artic. 35. num. 11. Menoch. d. consil. 183. num. 51. Alciatus respons. 648. num. 1. Gabriel. d. consil. 124. num. 8. recte aduertunt, ideo fructus ibi compensari cum debito, quia satis colligitur ex voluntate defuneti talem fieri compensationem voluisse, ex eo, quia grauauit nepotem hæredē restituere, non solum bona, in quibus avus illum scripsit hæredē, sed etiam propria, & cum materia compensationis sit coniecturalis, ut supra tetigimus, & in illo textū vehementer apparet coniectura ex forma grauaminis, ex qua motus fuit Papinianus, ad proferendum respondum illud, ad quod non aduerdit Cuiac. lib. 13. respons. Papiniani, ibi transit enim sico pede; sed occurrit Goueanus diligentissimus Lusitanus de more, ibidem.

Vnde iam facilis redditur intellectus, & responsio ad textum in d. l. Cum pater §. Titio D. legatis 2. ubi eadem forma grauaminis propo-

nitur, quæ in d. §. Quod avus, & ideo fructus ibi cum debito compensantur, propter apparentem coniecturam deductam ex forma grauaminis, ut ibi iam notauit Bart. quem refert & sequitur Peregrin. d. artic. 35. num. 11. & articul. 49. numer. 34. post gloss. in l. Cohæredi §. Cum filiae D. de vulgari, præceptores ad d. §. Res, quæ, Gabriel. d. num. 8. Menoch. supra num. 45. Nam cum testator vellet, ut hæres restitueret Sempronio, tā propriam testatoris hæreditatem, quam Seianam, in qua hæres creditor erat, quod nullo modo obseruari poterat, nisi fructus compensarentur, & ideo merito prædicta compensatio admissa fuit ibidem, per Papinianum d. §. Titio, ex voluntate testatoris sic collecta, ex modo grauaminis; Quare cauendum est à Cuiac. lib. 8. respons. Papin. super d. §. Titio, dum ait responsum Papiniani in d. §. Titio, usque ad versicul. plane, nisi tantum æquitate, quod stare nequit cum resolutione supra scripta.

Vltimo, iam parum negotium facescit responsio ad l. Imperator §. Cum quidam D. legat. 2. ubi Papinianus supponit fructus augere fideicommissum, quando hæreditas patrui excedit valorem fideicommissi à primo testatore patri reliqui, (omito quæstionē, de qua per Dotatores ibi, & in l. Filius famil. §. Ut quis hæredem D. delegat. 1. quando valeat grauamen ut quis alterum hæredem scribat de qua Cuiac. 20. quæst.

quest. Pap. ibidem Pinel. i. select. c. i.)
supposita tamen validitate, ut plau-
nius voluntas testatoris adimplea-
tur in maiori quantitate bonorum
fratris granati, consobrinum hære-
dem insimul cum filijs pro æquali
portione relinquit, recurrat Papi-
nianus ad coniecturam voluntatis
testatoris, secundum quam, ut non
minor portio filio fideicōmissario,
quam a patre testatore fuit desig-
nata, restitueretur, rationem totius
emolumenti, & fructuum conside-
randam decidit consultus, ut opti-
me contra Cumanum tenet Costa in
cap. Si pater, glossa personis numer. 28.
Peregrin. dict. articul. 35. num. ii. &
comprobatur ex eo, quia attēta rei
natura testator potest grauare hæ-
redem, seu legatariū, vsq; ad emo-
lumentum, non solū rei legatæ, &
totius hæreditatis, sed etiam fruc-
tum medio tempore perceptorū,
l. 3. §. Iulianus D. delegat. 3. l. Filius
famil. 117. §. i. D. de legatis i. cum
alijs citatis à Peregrino de fideicommis.
artic. 33. num. 34. & num. 40. Faber
de coniect. lib. 17. cap. 6. ex quibus ni-
hil mirum, si fructuum habeatur ra-
tio in terminis dict. §. Cum quidam,
cuius hic est verissimus sensus; ut
ultra supra citatos, optime expendit
Menoch. d. consil. 183. num. 47. præ-
ceptores in d. §. Res, quæ, Mantica lib.
7. de coniect. tit. 10. n. 19. quibus du-
cibus satis remanet defensa cōmu-
nis sententia; Quæ tamen limitan-
da est, quando constiterit de mente
testatoris, se yelle admitere cōpen-

sationē fructuum, prout colligitur,
ex d. §. Quod annis, & ex d. §. Titio, tū
supracitatis, in quibus terminis re-
cte docent Doctores supra relati n.
88. quos sequitur insignis Barb. d.
i. part. 4. D. sol. matr. n. 210 & nō solū
in hæredibus extraneis, sed etiā in
filijs grauatis comprobavit Surdus de-
cisione 21. pentotam Moneta de comut.
Alt. volunt. cap. 9. num. 123. i. n. 1101
Similiter etiam, & a fictioni te-
nebitur hæres debitum cum quar-
ta siue Falcidia, siue Trebellianica
compensare, quando testator ex-
presse cauerit, ne hæres debitū pa-
iat, etiam in casu, quo debitū ex-
cedat quartā, & fructus ex rebus hæ-
reditarijs collectos, quod evincit
decisio, l. Si debitor 12. D. ad l. Falcid.
& colligitur ex d. §. Titio vers. plane,
ibi Falcidiā compensationi sufficere,
quasi textus dicat, quod licet debi-
tum sit maius Falcidia, tamē si hæ-
res acceptet hæreditatem, nihil am-
plius ex debito petere possit. Ratio
est, quia hoc casu non datur cōpen-
satio, prout in superiori, quæ solum
datur de æquali, ad æqualem quan-
titatem, dict. §. Quod annis ibi (pari
pecunia) iuncto §. Compensationes
Institut. de actionibus, sed datur tan-
tum onus hæredi impositum in
testamento, vnde si hæres adeat,
necessario ei satisfacere tenetur,
siue plus, siue minus consequatur
ex quarta, quam in debito conti-
nebatur, imputet enim sibi hæres,
qui in tempestive hæreditatem ac-
ceptauit, quo facto, tantuvidetur
quartā

De vna, & altera quartā dēducēda vel nō,

quartānō aestimare, quantii fuerit
in debito, argumento *textus*, *ind.l.*
Imperator §. *Centum D. legat. 2. l.* Sed
si non seruus 36. *D. ad leg. Falcid.* pro-
sequitur *Natta consil. 110. numer. 3.*
Peregrin. articul. 35. num. 4. & forte
hanc ob causam ait *textus in dict. §.*
Titio, iniquitatem occurrere hoc
casu, quasi testator contra æquita-
tem faciat, prohibendo hæredem
petere suum debitū, cum per hanc
viā possit creditor suo debito de-
fraudari, & magis dicatur grauatus
quam honoratus, *contra regulam l.*
Elius famil. 117. §. apud Marcellū
D. de leg. i. d. l. Imperator §. Cum qui-
dam tolleratur tamen à lege in hoc
casu, quia heres ad eundo hæredi-
tatem, videatur aprobare prædictū
onus, sibique solum debet omne
damnum imputare, neq; post adi-
tionem ex debito amplius agere
potest, ut recte scribit *Alexand. nu.*
2. ind. §. Quod auus, ad fin. & hoc est
in causa, propter quam *d. §. Titio*,
ait prudentius facturum hæredem,
si hæreditatem repudiauerit, si au-
rem fuerit legitimus, licet petat hæ
reditatem ab intestato, nullo mo-
do incidet in edictum *si quis omissa*
causa testamenti, quia in edictū illud
solū incidit ille, qui dolo desijt adi-
re hæreditatē per *text. in l.* *Qui autem*
6. in principio, & in §. Si patronus D.
illo tit. si quis omissa causa testam. post
ordinarios ibi prosequitur *Cuiac.*
8. respons. Papinianis super d. §. Titio, &
13. respons. eiusdem super d. §. Quod auus
Donel. 3. comentar. cap. 3. §. penult.

Hucusq; de hæreditibus extraneis,
restat solum de filijs tractare circa
imputationem fructuum in legitimi-
mam, vel Trebellianicā, circa quos
imprimis aduertendum est, atten-
to tempore antiquo Digestorum,
filios teneri imputare in quartam,
sive legitimam, sive Trebelianicā
fructus collectos iudicio defuncti
ex fideicommissio conditionali, vt
constat *ex leg. Papinianus* §. Unde si
quis *D. in officioso testam.* ubi post Bart.
& alios ordinarios prosequitur *Cu-*
iac. in solemnibus recitationibus, Pere-
grin. de fideicom. articul. 49. num. 39.
& ante eos *Paulus Castrensis in leg.*
Scimus Cod. in officioso nu. 8. & 9. ubi
tria tempora considerat, primum
de iure antiquo Digestorum, d. §.
Unde si quis, ubi filij imputabant in
quartam, sive legitimam, sive Tre-
bellianicam (illo enim tempore sem-
per vna in aliam computabatur, ut
omnes fatentur) fructus perceptos
iudicio defuncti, ex rebus in fidei-
commissio contentis, ita vt, si suffi-
cient ad satisfactionem quartæ,
nullo modo res hæreditariæ dimi-
nuebantur. Secundum tempus fuit
constitutionis L. Iubemus C. ad Tre-
bellianum, (quam omnes dicunt cō-
ditam fuisse per Zenonem, & solus
Paulus illam tribuit Theodosio)
per quam fuit constitutum in fau-
orem filiorum, vt tantum filij primi
gradus non tenerentur fructus in
suam quartam imputare, (que illo
tempore, æqualiter Trebellianica,
erat ac legitima) de hoc priuilegio
testantur

testantur omnes, ita ut etiam procedat, quando filius ultra quartam percepit legitimam, *Fachineus lib. 5. controu. cap. 9. Mangilus quæstion. 125. num. 4.* Tertium denique tempus fuit, Iustiniani, qui in l. Scimus, §. Repletionem, C. in officioso constituit, post legem quoniam in prioribus, ubi grauamina à legitima reprobauit, ut etiam legitima ex ipsa substantia patris, & rebus ipsis, non autem ex fructibus fideicōmissi conditionalis duceretur, *Cost. in cap. Si pat. glossa priuare, num. 37. & sequenti, Surd. consil. 138. num. 76. Menoch. consil. 1149. num. 25.* optime prosequitur Mangilius d. quæst. 125. num. 36. ubi multos refert, *Surd. decisione 21. numer. 10. & num. 20.* Qua distincione sic præcognita, iam certum est filios non teneri hodie in legitimam computare fructus collectos ex fideicommisso conditionali, licet illos percipient ex iudicio testatoris, *iuxta dict. §. Repletionem, iuncta communī Doctorum resolutione, de quibus supra proxime, licet tempore antiquo Digestorum, aliud obseruaretur, iuxta dict. leg. Papinianus, §. Unde si quis D. in officioso, cuius decisio abrogata est per dict. §. Repletionem, Paul. consilio 88. & Cuiac dict. locis Laurentius in leg. In fideicommissariā D. ad Trebellian. num. 89. ubi Ripa numer. 39. & 46. quos sequitur insignis Barbosa in manuscriptis ibi nu. 17.*

Illud sane maxime controvenerunt est. Vtrum quemadmodum

filiij non tenentur fructus computare in legitimam, (quia de Trebellianica statim dicemus) attenta decisione dict. §. Repletionem, ita etiam affirmandum sit de parentibus à filijs grauatis fideicōmissō conditionali, in qua controvērsia duæ sententiæ communes contrariæ reperiuntur, utraque enim pro se habet insignem præceptorem, Primā negatiuam, quæ contendit fructus in legitimam non esse imputandos late defendit post alios subtilis à Costa dict. glossa, priuare, num. 38. versiculo, sed profecto, quæ satis videatur comprobari ex textu, in Authētico, ut cum de appellatione cognoscitur, §. Hoc autem disposuimus, iuncto §. Ceterum, quæ idem Costa ex pendit ubi proxime, & num. 35. iuncta lege Nam & si parentibus D. in officioso testamentum legitimam patentum, & filiorum æqualiter esse metiendam determinat, plures alios Doctores citat supra in prima parte num. 118. sequitur Barbosa ubi proxime cum Vincentio column. 6. Laurentio nu. 69. in d. lege In fideicommissariā. itaq; iam hodie, quoad legitimam videtur, quod non possit dari altercatio circa fructuum computationem, iuxta proxime dicta, cum qua, communem dicē transit Peregrin. dict. articul. 49. num. 47. & 49.

Verum tamen fateor contrariū tenuisse aliam cōmunē sententiā, ut ex Alex. in d. leg. In fideicommissariā, num. 4. Fabian. in Authētica nouissima Codice in officioso nu. 112.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Cucus tractatus de legitima §. Ex substantia nu. 44. Rolandus libro 3. consil. 39. num. 23, Cæphalus consilio 598. num. 8. Petra de fideicommissis quæst. 15. num. 80. Crassus §. Trebellianica quæstione 11. in fine, Menochius casu. 256. numer. 49. Surdus decisione 21. num. 12. & ex infinitis quos refert Peregrin. proxime, à num. 43. quibus accedit Bald. & alij per Costa d. num. 38. & additur Mangilius de imput. quæstione 125. num. 38. quem semper vide cōtra communem, quam refert num. 37. Ioseph. leg. Cum auus de conditionibus lib. 1. cap. 9. num. 15. & sequentibus, Suares leg. Quoniam ampliatione 16. num. 5. sequitur Lourenço dict. l. Cum auus, per textum dict. leg. Iubemus, quatenus denegat extentionem ad alias personas diuersas ab illis, quæ ibi recensentur, & per textum in leg. Filius famil. 18. D. ad leg. Falcidam, ubi fructus in legitimam parentum imputantur, qui textus non reperitur correctus.

Sed absque dubio prior sententia Costa Barbos. & aliorum verior est; quia supposita identitate iuris in vna, & altera legitima tam filiorum, quam parentum, necessario resoluendum est, decisionem textus in l. Scimus §. Repletionem C. inofficioſ. testament. dum fructus ab imputatione separat, in utraque procedere; Nec communiretienta, obstant fundamenta contrariæ, Nam ad primum dict. l. Iubemus, satisfit, si dicas, loqui in Trebellianica, in

qua aliæ regulæ longe diuersæ militant, ut satis supradictum est, & ideo ex ea, tanquam à separato nō posse argui, iuxtal. Papinianus D. de minoribus; Vel etiam responde, idem in Trebellianica admitendū esse, nisi specialiter Imperator dict. l. Iubemus, declarasset nequaquam decisionem illam ad alias personas esse trahendam; Ad secundum de textu in dict. leg. Filius famil. sufficit aduertere procedere tempore antiquo Digestorum, quo in omnem quartam fructus imputabantur, sed post nouam Imperatoris decisionē d. §. Repletionem, iam non habere locum, ut colligitur ex Costa Barb. & alijs citatis locis.

Circa Trebellianicam etiam resoluendum est, quod tempore antiquo Digestorum fructus in illam imputabantur, per dict. §. Unde, si quis, (supposito quod vna quarta in aliam computabatur, ut omnes attento illo tempore fatentur,) qui textus loquitur de filijs, & descendantibus, de ascendentibus est textus in leg. Filius familias 18. §. finali D. ad legem Falcidam, ita ut, si illo tempore fuissent grauati fideicommissio conditionali, tam filijs, quam parentes, tenebatur in quartam fructus imputare, pro ut fateatur cōmuni sententia, de qua Costa d. glossa, priuare, num. 38. in principio, quæ etiam hodie, non solum in Trebellianica, sed etiā in legitima esse obseruandam decisionem d. l. Filius fam. §. 1. contendit, sed im merito,

rito, quia quoad legitimani alterata est illius dispositio per d. §. Repletionem, qui etiam in legitima parentum procedit; ut proxime cum Cost. & alijs, quos ipse refert, diximus? Quo ad Trebellianicam vero, potest esse dubium, quia per legem Iubemus, Cod. ad Trebellianum, quarta Trebellianica ex rebus ipsis hereditariis filiis est reficienda, ut omnes unanimiter fatentur, & reuocata est decisio d. §. Unde si quis, quo ad filios primi gradus, ut omnes ibi aduertunt, maxime Cuiac. ibidem, ergo etiam Trebellianica parentum ex ipsis rebus auferenda videtur propter reciprocam naturam, ut supra resoluimus, circa d. §. Repletionem.

Sed hac consideratione non obstante dicendum est, quod si ascendens proponatur grauatus a descendente per fideicommissum conditionale, & medio tempore pendentes conditionis, tantos fructus percipiat, qui sufficient ad complemetum quartae, & ipsius fructuum, quod in illam sunt imputandi, nec res hereditatis praetextu Trebelliae poterit defalcare, ratio est, quia priuilegium legis Iubemus, solum fuit concessum in fauorem specialem filiorum primi gradus, ex illa ratione, ne fragilem satisfactionem fructuum ipsi percipient, pro satisfactione suae quartae, quam ex bonis paternis ad similitudinem legitimae ibi deducendam constituitur, secundum Cæsarem dict. l. In quartam nu. 211. in quo gradu non

versantur ascendentes, quia sunt in gradu superiori, non autem inferiori liberorum, nec dict. l. Invenimus, illos comprehendit, per §. fin. ibidem & in hac quarta Trebellianica verum docet communis sententia, de qua Cost. ubi supra, per d. l. Filius familias §. 1. quia textus ille proprie loquitur de Trebellianica, & si casus accidat per illum est decidendus, quia adhuc est in sua vitudi obseruantia, nec etiam reperitur circa parentes aliud decisum in contrarium, quia dict. leg. Iubemus, non comprehendit ascendentem, ut modo probatum est, & hanc nostram sententiam tenet Picus in leg. In quartam ad legem Falcidiam, num. 234. Paulus in dict. leg. Iubemus, numer. 1. in fine, Ripa, qui dicit communem, in l. In fideicommissariam num. 31. D. ad Trebellian. Suar. ad leg. Quoniam in prioribus Cod. in officioso ampliat. i. 6. numer. 5. Peregrin. de fideicomiss. articul. 49. numer. 45. Caldas forens. quæstione 28. num. 11. Et ad §. Sed haec Inst. de inofficiis. num. 67. sent per videndus, Mangil. post multos, quos refert d. quæst. 125. num. 104. Cæsar ad l. In quartam à num. 220. & confirmari potest hæc pars, ex resolutionis per Succin. in l. Cuiusus D. cōdit. Et demonst. n. 15. Et sequenti, ubi securè resoluit conditionem facitam à legge sub intellectam, si sine liberis, d. l. Cum annis, l. Cum acutissimi, Cod. fideicomiss. non intelligi, si pater proponatur a filio grauatus, quam resolutione communiter recepta ait,

De vna,& altera quarta deducēda vel nō,

Costa in cap. Si pater glossa, si absque liberis, num. 6. Peregrin. dict. numer. 45. Caldas dict. §. Sed hæc num. 68. Menoch. libro 4. præsumptione 89. numer. 12. vbi excellenter hoc comprobat, & declarat, addo insignem præceptorem Lourenço in eadem leg. Cum autem; Nec obstat supra relata fundamentū, quia solum concludit eādem legitimam, & quartā parentibus deberi, quæ filijs imparitatur, ut per Costa, & alios supra citatos, sed inde non concluditur parētes eodem, quo filios potiri priuilegio, circa fructus non imputandos in Trebellianicam, iuxta dicta leg. Iubemus, §. final. & quæ statim disputationem.

Discutiunt Doctores, vtrum priuilegium dict. leg. Iubemus, extendatur quando filij sunt grauati restituere alijs personis præter filios primi gradus, & resolutiue dicendum est, etiam in hoc casu procedere d. leg. Iubemus, nec extendi ad alias personas præter ibi enumeratas, id est filios primi gradus, non obstante. §. ultim. eiusdem leg. vbi Imperator prohibet extentionem illius legis ultra personas de quibus ibi mentionem, quia mentio illa intelligenda est de personis grauatis, non vero de honoratis, quibus restitutio facienda est, ut habet cōmuniſ ſententia cum glossa in leg. Quod de bonis §. Quod autem D. ad legem Falcidiam, Bart. Paul. Bald. in dict. l. Iubemus, Salicetus, & alij, ut per Gofadin. consil. 81. num. 15. Paris. lib. 2. consilio

36. num. 24. Roland. lib. 1. consil. 30. num. 1. Cephalus consil. 153. num. 18. Couarru. in cap. Raynicius §. 11. num. 4. Caldas forens. quæſt. 28. num. 10. versiculo, verum, Fachin. controuers. lib. 5. cap. 10. Menoch. casu 256. num. 34. Mangil. quæſtione 125. num. 6. Barbosa in manuscriptis ad dict. l. In fideicommissariam numer. 16. optime Peregrin. dict. articul. 3. num. 114. & articul. 49. num. 55. vbi citat ad propositum dict. cap. Raynicius, versic. in eo, sed inepte, quia longe diuerſus est sensus, d. versiculi ut supra nu. 70. diximus, est tamen opinio Peregrini verissima, & communis, ut per Torniellum ad dict. l. In quartam, num. 27. & ibi Cæsar num. 210. Ripa dict. leg. In fideicommissariam nu. 29. Hieronimus Gabriel. consil. 93. num. 3. Guter. leg. Nemo potest num. 311. Faber. decad. 11. error. 5. & sequentibus. Vnde licet filius teneatur extraneo restituere, adhuc procedit priuilegium dict. leg. Iubemus, nec dicitur fieri extentio ad alias personas.

Fateor tamen non de fuſſe plures, & grauissimos Doctores, qui cōtraſtū tenuere, quos refert Peregr. d. num. 114. versiculo contra vero Fulgos. Cuman. Riminald. de quibus per Hondonius consil. 63. n. 114. & plures alij, de quibus Fachineus d. c. 10. versicul. 2. Alex. & Claud. in d. l. In fideicom. Cæsar vbi supra n. 220. Gothofred. in d. l. Iubemus litera, L, præceptores ad c. Raynicius supra, ita ut si filij sint grauati restituere extraneis, tūc fruct' in quartā teneātur imputare; idque

idque ex decisione dict. §. ultim. l.
Iubemus, dum habet ne fiat exten-
 tio ultra personas, & casus decisos
 in d. leg. *Iubemus*. Sed casus decisus,
 & personæ enumeratæ sunt tan-
 tum, quando filij primi gradus te-
 nentur restituere fratribus ad inui-
 cem grauatis, & honoratis, igitur;
 Sed absque dubio, prior sententia
 verior est, & in iudicijs receptior,
 per Peregrin. d. num. 114.

Nec obstat ponderatio d. §. ult.
 103. quia satis euitatur ex prima consi-
 deratione magis cōmunis senten-
 tie, dum recte contendit decisio-
 nem, & priuilegium dict. leg. *Iube-
 mus*, non esse extendendum ultra
 personas, & casus, respectu perso-
 narum, quæ à testatore grauantur,
 non autem respectu aliarum, qui-
 bus fideicommissum relinquitur,
 vnde, quando filij sunt grauati, re-
 stituere extraneis, adhuc non tenē-
 tur imputare fructus in quartā Tre-
 bellianicam, nec etiam in Falcidiā,
 vt constat ex dict. leg. *Iubemus*; Et
 confirmatur ex ratione euidenti,
 certum est enim semper parentes
 magis diligere filios, quam extra-
 neos, ex regula l. Cum acutissimi Cod.
 de fideicommiss. & leg. Generaliter §.
 Cum autem Cod. Institut. & substitut.
 sed si priuilegium dict. leg. *Iubemus*,
 denegaretur filijs, quādo extraneis
 tenentur restituere, vt contende-
 bat posterior sententia, iam extra-
 nei fideicommissarij maneret præ-
 stantioris conditionis, quam filij
 fideicommissarij, quia quando fi-

deicommissum filijs esset restituен-
 dum, non tenetur filius grauatus
 fructus in quartam imputare, dict.
 leg. *Iubemus*, sed quando extraneis,
 necessario illos imputaret, quod est
 absurdum, & ideo semper magis
 communis sententia amplectenda
 est; Nec pro secunda sententia cō-
 siderari potest, quod dict. leg. *Iube-
 mus*, est correctoria ad text. in leg.
 Papinianus §. Unde si quis D. in offi-
 cioso, & ad l. In fideicommissariā, ver-
 siculo, plane, D. ad Trebellianum,
 ergo quantuncunque detur & qua-
 litas, seu etiam maioritas rationis,
 non potest fieri extentio; maxime,
 quia licet responsio supra dicta eui-
 tet, efficaciam verbi, personis, de
 quo in dict. §. final, referendo illud
 ad grauatas, non autem ad honora-
 tas; tamen nō satisfacit verbo, casi-
 bus, de quo ibidem, patet ex dict. §.
 final, ibi (non ulterius quam in his per-
 sonis, & casibus, quorum supra mentio
 facta est) vbi verbum illud, casibus,
 non patitur supradictā responsio-
 nem? Quia plene satisfacies, si di-
 cas cum Ripa in dict. leg. In fideicom-
 missariam num. 29. & Peregrin. dict.
 articul. 49. num. 57. verbum, casi-
 bus, non esse referendum ad prin-
 cipalem decisionem, de qua in prin-
 cipio dict. leg. *Iubemus*, sed ad casus
 satisfactionis, de quibus agitur in
 §. Immediato, eiusdem legis, incipit,
 in supradictis, qui aliam materiam
 continet diuersam, vt inuenti con-
 stabit, & tenent supracitati, transit
 Cuiac in d. l. *Iubemus*.

814 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

no Superest perquirendum utrum pri uilegium d. l. *Iubemus* concedatur generaliter omnibus filijs, non solum naturalibus legitimis, de quibus hucusque egimus, sed etiam adoptiuis, & adrogatis, siue etiam legitimatis, siue naturalibus tantū, 104. & primo limine se offert discutere circa legitimatos per rescriptum, (nam de legitimatis per matrimonium non est contentio, quia vere sunt legitimi, ex cap. *Tanta qui filij sint legitim.* plures citamus in 1. part. num. 525. quibus adde *Sarmiento* lib. 1. selectar. cap. 6. & 7. & lib. 7. cap. 4. Ceuall. commun. contr. quest. 193. & quest. 591. *Gratian.* for. cap. 653. *Peregrin.* tom. 3. consil. 1. nu. 3. in pædicta quæstione, pars affirmativa probatur, quia d. l. *Iubemus*, procedit in omnibus filijs, qui pro legitimis à lege reputantur, sed legitimati per rescriptum habentur à lege pro legitimis, quando sunt vere & propriè legitimati; igitur? Maior est nota apud omnes scribentes in d. l. *Iubemus*, minor satis probatur, ex *Authentico*, quibus modis natura-leg effic. legit. §. Sit igitur licentia collation. 6. (ibi nihil à legimis filijs differentes,) & in *Authentico* quibus modis sui, §. Illud Doctores citamus supra 1. part. num. 518. & sequenti, & in terminis hanc nostram resolutio nem tenent, *Alexand.* in l. Ex facto §. quis rogatus num. 29. D. ad *Trebell.* *Frāscus à Ripa* in repetitione l. Nemo potest delegat. 1. nu. 54. *Tiberius Decian.* lib. 2. consil. 49. ubi testatur pro

se iudicatum, sequitur *Peregr.* d. art. 3. num. 115. & art. 23. num. 28. versiculo, item dispositio, *Ioannes Antonius Mangilius* d. quest. 125. num. 11. faciunt resoluta per *Caldas* ad §. *Soror Institut.* de inofficio testamento, num. 36. 105. Sed non defuere multi, grauissimiq; Doctores, qui contra iā sententiam sint sequuti, primus fuit *Angelus* in d. l. *Iubemus*, & plures, quos citat, & sequitur *Gabriel.* commun. titulo, ad *Trebell.* conclus. 1. nu. 16. & in eodem casu quo consuluit *Decianus*, pro prima sententia, consuluit pro ista contraria *Menochius* lib. 2. consil. 164. nu. 34. & lib. 3 consil. 272. num. 34. qui sequentibus mouentur rationibus, & primo, auctoritate Imperatoris in *Authentico*, quibus modis naturales efficiantur sui, §. *Filium*, ubi legitimatus per rescriptum principis, nō fit legitimus. quoad fratres, & alios vteriores, sed tantum quoad patrem, igitur in legitimo verificari nō potest decilio d. l. *Iubemus*; secundo, quia priuilegium Zenonis concessum est contra regulā l. *Papinianus* §. Unde si quis D. inofficio testam. vt scilicet filij primi gradus non computent fructus in Trebellianicam, sed statutum, seu lex exorbitans, quæ loquitur de filijs non verificatur in filijs legitimatis, vt resoluunt *Tiraq.* in l. Si vñquam verbo, suscepit liberos num. 20. *Menochius* ubi supra nu. 36. Cesar d. l. In quartam num. 213. arguento textus, ubi glossa in l. vlt. Cod. his qui

qui veniam aetatis, Rolandus tom. 2. consil. 100. nū. 35. Thesaurus decision. 63. num. 1. & 2. Mantica de coniect. lib. 3. titul. 4. n. 15. Menochius consil. 16. à numer. 6. & lib. 4. de præsumpt. præsumptione 185. n. 24. Surdus consil. 90. num. 24. lib. 1. Robles de repræsen- tatione lib. 3. cap. 14. num. 22. & cap. 18. num. 30. Ultimo inquiunt nullo modo potest verificari dispositio d.l. Iubemus, in filijs legitimatis, ex eo, quia tempore Zenonis illius cō- ditoris, adhuc erat incognita legiti- matio per rescriptum, quæ multo postea inuēta, & introducta est per Iustinianum, in Authentico, quibus modis natur. efficiantur sui, & quibus modis efficiantur legitimi, ergo ne dicatur trahi ad incogitata, dicendum videtur noncomprehendere hos legi- matos.

Sed his fundamentis non obsta-
tibus, retinenda est prima senten-
106. tia, utpote verior, & satisfaciendo
contrarijs, dicimus d. §. Filiū, non
loqui de filio vere, & propriè legi-
mato, de quo nos agimus, sed age-
re de filio legitimato per oblatio-
nē curiæ, patet ex verbis ipsiusmet
textus ibi, (sanctimus enim, oblatum
curiæ naturalem filium solummodo pa-
tri legitimū fieri) sic tenet cōmunis
sententia ex Iasone post antiquiores in
l. Si is qui pro emptore D. uscapionibus
num. 241. Costa cap. Si pater, glossa, si
absque liberis num. 60. Garsia de nobi-
litate gloss. 21. num. 82. Caldas ad §.
Soror Inst. de inofficio testam. n. 47.
post Bart. & communem, in l. Commu-

nium 9. C. natural. liber. Angelus de
Perus. cons. 17. num. 5. versic. item talis
legitimatio, Paulus Castren. consilio
34. num. 3. Cardinalis Tusclus tom.
6. litera, L. conclus. 228. nū. 9. Surd.
consil. 337. num. 5. quidquid dicat
num. 30. Martinus Laudensis de le-
gitimatione numer. 107. Antonius de
Rosellis. eod. tract. lib. 3. quæst. unica n.
4. ideoq; ex eo textu argui non po-
test ad legitimatos per rescriptum,
qui vere, & proprie fiunt legitimi,
iuxta d. §. Sit igitur licentia in Au-
thent. quibus modis natural. eff. sui, &
diximus in 1. parte.

Ad secundam obiectionem, res-
pondemus, verum esse d. l. Iubemus,
deuiae à regula dicitur. Papinianus §.
Unde si quis, sed adhuc contende-
mus verificandam esse in legitima-
tis per rescriptum, ex regulā l. Cum
lege. 26. D. de testament. quia, quan-
tuncunq; dispositio sit odiosa sem-
per complectitur omne illud, quod
sub proprietate verborum conti-
netur. dicta leg. Cum lege. Manet autem
satis probatum huiusmodi
legimatos, nihil à legitimis differ-
re, igitur proprie verificatur in illis
dispositio, quæ loquitur de filijs;
Ad tertiam, licet fateamur legitima-
tionem per rescriptum tempore
Zenonis non fuisse in usu, nihil
minus supposita noua constitutio-
ne Iustiniani, per quam exequati
sunt legitimati per rescriptum, vere
legitimis, necessario afferendū est,
Zenonianam constitutionem illos
& qualiter determinare, circa fruct'